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SOUHRN
Zootoca vivipara je nejmenším ze čtyř druhů ještěrek vyskytujících se na území

České republiky. U mnoha druhů ještěrů se vyskytuje sexuální dimorfismus

v nejrůznějších znacích a jeho výskyt byl předpokládán i u tohoto druhu. Zkoumáno

bylo osm znaků: celková délka těla, délka těla, délka ocasu, délka a šířka hlavy, počet

femorálních pórů, počet ventrálií a počet lamel na čtvrtém prstu zadní končetiny. Znaky

byly porovnávány na exemplářích ze sbírek Národního muzea v Praze pocházejících ze

dvou oblastí – Šumava a Děčínský Sněžník. Analýza kovariance (ANCOVA) pro oblast

Šumavy ukázala sexuální dimorfismus, kdy u samců je větší celková délka těla, délka

ocasu, délka a šířka hlavy a počet femorálních pórů. U samic je větší počet ventrálií. Pro

oblast Děčínského Sněžníku ukázala analýza kovariance sexuální dimorfismus

v celkové délce těla, v délce ocasu, v délce a šířce hlavy, kdy hodnoty všech znaků jsou

větší u samců. Počet ventrálií je opět vyšší u samic. Variabilita některých znaků

vykazovala také závislost na nadmořské výšce. Signifikantní závislost na nadmořské

výšce, zkoumaná analýzou kovariance byla zjištěna u jedinců z oblasti Šumavy

v celkové délce těla, v délce ocasu a v délce hlavy, kdy hodnoty všech těchto znaků

s rostoucí nadmořskou výškou klesají. Šířka hlavy vykazovala závislost pouze

v absolutních hodnotách (ANOVA), kdy opět s rostoucí nadmořskou výškou hodnoty

klesaly. U jedinců z oblasti Děčínského Sněžníku se projevila signifikantní závislost na

nadmořské výšce pouze v absolutních hodnotách v délce těla, v délce hlavy a v šířce

hlavy. Analýza kovariance u těchto znaků byla statisticky neprůkazná.

Klíčová slova: Zootoca vivipara, sexuální dimorfismus, nadmořská výška,

morfometrická analýza

ABSTRACT
Zootoca vivipara is the smallest of four species of lizard occurring in the Czech

Republic. For many species of lizards sexual dimorphism was found in different

characters and their presence was predicted also in this species. Eight characters were

measured: total body length, snout – vent length, tail length, head length, head width,

number of ventral scales, number of femoral pores and number of lamellae under the

fourth finger of hind leg. Analyzed specimens from collections of Prague National

Museum came from two areas – Šumava and Děčínský Sněžník. Analysis of covariance

(ANCOVA) for the Šumava area showed sexual dimorphism: males were larger in total

body length, in tail length, in head length, in head width and had higher number of

femoral pores than females. Females had higher number of ventral scales than males.

Analysis of covariance for the Děčínský Sněžník area showed sexual dimorphism in

total body length, in tail length, in head length and in head width. All these characters

were higher in males. Females had higher number of ventral scales. Variability of some

characters showed dependence on altitude. Significant dependence on altitude

investigated by analysis of covariance was detected in specimens from the Šumava area

in total body length, in tail length and head length: the values of all these characters

decreased with increasing altitude. Head width exhibited significant dependence on

altitude only in absolute values (ANOVA): the values decreased with increasing

altitude. Specimens from the Děčínský Sněžník area exhibited significant dependence

on altitude only in absolute values of body length, of head length and of head width.

Analysis of covariance was not significant.

Key words: Zootoca vivipara, sexual dimorphism, altitude, morphometric analysis
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1. ÚVOD

Zootoca vivipara je nejmenší ze čtyř druhů ještěrek vyskytujících se na území

České republiky. Má malou zaoblenou hlavu se silným krkem, se silným, v přední

polovině téměř válcovitým ocasem a s relativně slabými a krátkými končetinami.

Mláďata jsou zbarvena červenohnědě nebo velmi tmavě, černošedě, i na břišní části

těla. Hřbetní strana často nese několik podélných řad černých skvrnek s bílou tečkou

uprostřed. Ve zbavení dospělých se objevují různé odstíny hnědé, bronzově

červenohnědé, olivově nazelenalé, šedohnědé a černohnědé barvy. Středem hřbetu se

obvykle táhne od týlu až na kořen ocasu úzký tmavý proužek. Po jeho stranách je hřbet

světlejší, šedého, hnědého nebo plavého odstínu, někdy s drobnými tmavými

skvrnkami. Od nozdry přes oko se na každé straně táhne dozadu (na krku, trupu a části

ocasu) široký tmavý pás. Mezi tímto pásem a světlejším hřbetem probíhá u některých

exemplářů úzká bělavá linie, u jiných exemplářů je místo ní řada bílých černě

lemovaných skvrnek. Další méně výrazná světlá linie probíhá u některých exemplářů

níže na boku. Břišní strana těla je u dospělých samců sytě žlutá až oranžová, s drobnými

černými tečkami. Břišní strana těla samic bývá obvykle bez teček, je bledě žlutá,

šedobílá, nazelenalá až šedomodrá. Hrdlo je u obou pohlaví světlejší, našedle nebo

narůžověle bělavé. Ocas je více méně bez kresby, na spodní straně světlejší. Kromě

obvykle zbarvených zvířat jsou známy exempláře s velmi tmavou pigmentací, i zcela

černé (Baruš et Oliva, 1992).

Areál rozšíření Zootoca vivipara patří k největším mezi všemi suchozemskými

plazy (Dely et Böhme, 1984). Vyskytuje se od Norska, Britských ostrovů a

severozápadního Španělska východně přes celou Evropu a palearktickou Asii až po

pobřeží Pacifiku, ostrov Sachalin a ostrov Hokkaido v Japonsku. V Evropě sahají jižní

hranice areálu rozšíření až k severní Itálii, Makedonii a Bulharsku (Arnold et al., 2007).

Zootoca vivipara obývá převážně vlhčí a chladnější zejména lesní biotopy, na

jihu areálu žije výhradně v horách (mezi 1 000-3 000 m n.m.), na našem území žije

rovněž častěji ve vyšších polohách (nad 400 m n.m.), byla však nalezena na některých

vlhčích lokalitách i v nížinách. Nížinné lokality leží většinou ve vlhčích lužních lesích

nebo na vlhkých loukách. Ve vyšších polohách obývá smíšené i jehličnaté lesy, horské

louky, paseky, rašeliniště (Baruš et Oliva, 1992).
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Sexuální dimorfismus se u Zootoca vivipara projevuje zejména rozdílným

zbarvením břicha, rozdíly v délce těla a ocasu, a tím i rozdílem v jejich poměru. Délka

těla je větší u samic, kdežto délka ocasu je větší u samců (Baruš et Oliva, 1992).

Sexuálním dimorfismem mezi pohlavími jednoho druhu se rozumí rozdíly např.

ve zbarvení, velikosti nebo ve výskytu některých částí těla, majících svůj význam např.

při námluvách a soubojích, jako jsou třeba barevná pera, parohy, rohy nebo kly.

Samci jsou větší než samice u většiny ještěrů, ačkoli sexuální dimorfismus ve

velikosti ve prospěch samic se vyskytuje téměř v každé čeledi. Sexuální dimorfismu ve

velikosti ve prospěch samců může dosahovat extrémů, kdy samci dosahují v průměru až

o 50 % větší délky než samice. Toto můžeme pozorovat např.u některých zástupců rodu

Anolis, Tropidurus, Amblyrhynchus a Varanus. Pro srovnání, samice převyšují samce

v délce až o 20 % u některých zástupců rodu Polychrus, Mabuya a Aprasia. Sexuální

dimorfismus ve velikosti ve prospěch samců je pravidlem i pro několik čeledí (např.

Iguanidae, Tropiduridae, Teiidae, Varanidae), zatímco jiné vykazují značnou variabilitu

bez jasného trendu v sexuálním dimorfismu ve velikosti (např. Gekkonidae, Scincidae).

Mnoho rodů vykazuje konzistentní trend směrem k větším samcům (např. Ameiva,

Leiocephalus, Microlophus, Tropidurus) nebo samicím (např. Phrynosoma,

Diplodactylus, Aprasia), zatímco jiné vykazují značnou fylogenetickou labilitu ve

směru sexuálního dimorfismu ve velikosti (např. Anolis, Lacerta, Mabuya, Sceloporus)

(Cox et al., 2007).

Jako hlavní selekční tlaky, vysvětlující sexuální dimorfismus ve velikosti těla, se

uvádějí tyto tři:

(1) pohlavní výběr, kdy větší samec je zvýhodněn při souboji s jiným samcem. Tuto

hypotézu podporuje např. sexuální dimorfismus ve velikosti hlavy, kdy samci mají větší


[…]


samců. Větší počet lamel u samců byl zjištěn i u druhu Podarcis bocagei a Podarcis

carbonelli (Kaliontzopoulou et al., 2005). Důvody sexuálního dimorfismu v tomto

znaku nejsou ovšem známy.

Většina těchto předpokladů naznačuje, že sexuální dimorfismus v jednotlivých

částech těla odráží různé selektivní síly působící na samce a samice, což znamená, že

ideální tvar těla je adaptací na různé ekologické, sociální a reprodukční role.

(Kratochvíl et al., 2003).
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4. 2. Hypsometrická variabilita

U jedinců z oblasti Šumavy se variabilita měřených znaků v závislosti na

nadmořské výšce projevila v celkové délce těla, a to jak v absolutních hodnotách, tak i

po zohlednění vlivu délky těla, kdy s rostoucí nadmořskou výškou se celková délka

jedinců zmenšuje. Signifikantní závislost byla odhalena i v délce ocasu jak

v absolutních hodnotách, tak i po zohlednění vlivu délky těla, kdy opět s rostoucí

nadmořskou výškou délka ocasu klesá. Dalším znakem, který variuje s měnící se

nadmořskou výškou je délka hlavy. Signifikantní závislost vyšla absolutně i po

zohlednění vlivu délky těla, kdy s rostoucí nadmořskou výškou se délka hlavy zkracuje.

Šířka hlavy vyšla signifikantně pouze v absolutních hodnotách – s rostoucí nadmořskou

výškou šířka hlavy klesá, což je dáno pouze velikosti měřených zvířat, neboť při

analýze zohledňující velikost těla jsou tyto rozdíly již statisticky neprůkazné.

U jedinců z oblasti Děčínského Sněžníku se signifikantní závislost na nadmořské

výšce projevila pouze v absolutních hodnotách v délce těla, v délce hlavy a v šířce

hlavy. Je to dáno pouze velikostí měřených zvířat, neboť při analýze zohledňující

velikost těla jsou tyto rozdíly již statisticky neprůkazné. Rozdílná velikost může být

dána např. úmrtností samic v nižším věku, protože gravidní samice se více sluní, aby

zahřívali snůšku a jsou tak vystaveny větší predaci. Druhým důvodem by mohly být

rozdíly v růstové trajektorii u samců a u samic. Zajímavé je, že velikost délky těla,

délky a šířky hlavy roste do nadmořské výšky kolem 560 m n. m., na vrcholu

Děčínského Sněžníku v nadmořské výšce kolem 723 m n. m. ovšem velikosti všech tří

znaků klesají. To může být dáno buď malým vzorkem nebo měnícími se

mikroklimatickými podmínkami, kdy do určité nadmořské výšky se podmínky pro

Zootoca vivipara zlepšují, po dosáhnutí určité nadmořské výšky se ovšem začínají

měnit směrem k horšímu.

Mikroklimatické změny souvisící s měnící se nadmořskou výškou potvrdili i

Thorpe et Brown (1991) a zjistili závislost délky těla u Gallotia galloti na nadmořské

výšce, kdy menší jedinci se vyskytovali ve vyšších nadmořských výškách. Thorpe et

Baez (1987) mimo jiné u tohoto druhu také pozorovali s měnící se nadmořskou výškou

změny v počtu femorálních pórů a počtu dorzálních šupin. U Lacerta a. boemica byla

také prokázána závislost délky těla na nadmořské výšce – samci jsou větší v nížších

nadmořských výškách (Roitberg, 2007). Fokt (2001) porovnával variabilitu Zootoca

vivipara u jedinců vyskytujících se na Šumavě a zjistil u samců variabilitu v početnosti
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ventrálií. Při porovnávání jedinců středních a horských populací v rámci celé České

republiky zjistil variabilitu v počtu příčných řad ventrálií jak u samic, tak u samců.

Variabilita meristických znaků v závislosti na měnící se nadmořské výšce pro jedince

z Šumavy a následně pro jedince z celé České republiky vyšla jako statisticky

neprůkazná.

Ve vyšších nadmořských výškách je sezóna kratší, je zde tudíž kratší perioda pro

možnost růstu a nalézá se zde také méně potravy. Jedinci vyskytující se ve vyšší

nadmořské výšce mohou být menší právě kvůli přírodní selekcí v závislosti na těchto

podmínkách (Thorpe et Brown, 1991). Jistou souvislost může mít i vegetační pokryv,

kdy ve vyšších nadmořských výškách vegetace ubývá, popř. nad horní hranicí lesa

téměř zcela mizí, nalézá se zde tak menší možnost úkrytu a jedinci jsou tak vystaveni

vyšší míře predace.
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5. ZÁVĚR

Analýza kovariance (ANCOVA) a analýza absolutních hodnot (ANOVA) pro

oblast Šumavy ukázala sexuální dimorfismus, kdy u samců je větší celková délka těla,

délka ocasu, délka a šířka hlavy a počet femorálních pórů. U samic je větší počet

ventrálií.

Pro oblast Děčínského Sněžníku ukázala analýza kovariance sexuální

dimorfismus v celkové délce těla, v délce ocasu, v délce a šířce hlavy, kdy všechny

velikosti jsou větší u samců. Počet ventrálií je opět vyšší u samic.

Signifikantní závislost na nadmořské výšce, zkoumaná analýzou kovariance byla

zjištěna u jedinců z oblasti Šumavy v celkové délce těla, v délce ocasu a v délce hlavy,

kdy hodnoty všech těchto znaků s rostoucí nadmořskou výškou klesají. Šířka hlavy

vykazovala závislost pouze v absolutních hodnotách (ANOVA), kdy opět s rostoucí

nadmořskou výškou hodnoty klesaly.

U jedinců z oblasti Děčínského Sněžníku se projevila signifikantní závislost na

nadmořské výšce pouze v absolutních hodnotách v délce těla, v délce hlavy a v šířce

hlavy. Analýza kovariance u těchto znaků byla statisticky neprůkazná.
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