Katedra: *biologická disciplin*

Student: *Tomáš Krejčí*

Studijní obor: *BOZO*

Název bakalářské práce: *Marfanoidní aneuryzma aorty v ČR*

Oponent bakalářské práce: *RtDr. Roman Kössl*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Z jaké důvody byly zrušeny pouze populeu ze dvou oblastí ČR?
2. Jakým způsobem bylo rovnáno (či s jakou pravděpodobností úspěšně učení) volení mentál jednotek, a proč nebylo možné, jak autor uvádí v metodice, rovnat, pokud-li se o adultní jednotce?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Metodika práce se mi při práci líbila, měla by být formulována podrobněji. V práci podrobně detailně není uvedena hodnota všech jednotek. Zároveň by bylo vhodné se rozhodnout, zda by pro lepší přehlednost učitel v oblasti grafické formě, vypracování není uvedena hodnota všech jednotek spíše rozhodnutí učte.

Datum:

Podpis oponenta bakalářské práce:

30.4.2010

Brun Věd